
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 341
31 Μαΐου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 27115/5061
Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 

«Πόρος», Δημοτική ενότητα Καστού Δήμου Λευκά−
δας Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤIKHΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3− Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5− Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113του 
Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση θε−
μάτων Εθνικής Άμυνας.».

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσε−
ως των διατάξεων περί αιγιαλού».

8− Το από 14−9−2011 (αρ. πρωτ. 1193/14−9−11) έγγραφο 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Λευκάδας και 
για καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση 
«Πόρος»,Δημοτική ενότητα Καστού Δήμου Λευκάδας
Ν. Λευκάδας.

9− Το από τον Οκτώβριο του 2011 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού −Χημικού Μηχα−
νικού Σπυρίδωνα Αρέθα που ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 14−10−2011 από τον 
Κυριάκο Προκοπίου, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Λ Λευκά−
δας σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

10− Την 30−01−12 Επιτροπή καθορισμού των ορίων αι−
γιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων στη 
θέση «Πόρος»,Δημοτική ενότητα Καστού Δήμου Λευκά−
δας Ν. Λευκάδας.

11− Το με αρ. 1518/Φ.1723/051/1−11−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς το ΓΕΕΘΑ και τη 
και την παρέλευση ενός μήνα χωρίς την απάντηση του 
ΓΕΕΘΑ, οπότε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3978/2011, η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

12− Το με αρ. 420/Φ.1723/051/19−3−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λευκάδας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου για έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30−01−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας, στη θέση «Πόρος», Δημοτική ενότητα Καστού 
Δήμου Λευκάδας Ν. Λευκάδας, καθώς επίσης και το 
από τον Οκτώβριο του 2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα 

3001

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.07 09:07:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού −Χημικού Μηχανικού 
Σπυρίδωνα Αρέθα που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 14−10−2011 από τον Κυ−
ριάκο Προκοπίου, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Λ Λευκάδας 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001, ως εξής:

− Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την οριο−
γραμμή του αιγιαλού με κορυφές Α1, Α2, Α3, ... έως Α14, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87.

− Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοι−
χεία Π1, Π2, Π3, .... Π14, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμέ−
νες ΕΓΣΑ΄ 87.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.
Εντός αιγιαλού και παραλίας υπάρχει ασφαλτόστρω−

ση και εντός θαλασσίου χώρου υπάρχει υποθαλάσσι−
ος αγωγός ύδρευσης Φ. 125. Οι κατασκευές αυτές δεν 
εξαιρούνται.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001.

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παραλίας
στη θέση «Πόρος» Δημοτικής Ενότητας Καστού

Δήμου Λευκάδας Ν. Λευκάδας
Ενδιαφερόμενος: Δήμος Λευκάδας

Στην Λευκάδα σήμερα την 30−01−2012 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Μαρία Τζωρτζοπούλου, Προϊσταμένη Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.

2. Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχα−
νικός Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως μέλος.

3. Άγγελος Κιούσης, Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέ−
λος.

4. Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Πολεοδομίας 
Λευκάδας, ως μέλος.

5. Ιωσηφίνα Βούρβαχη, Διευθύντρια Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίων Νήσων αν και προσκλήθη−
κε έγκαιρα με το υπ’ αριθμ. 682/10/25−01−2012 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας δεν προσήλθε, 
απούσα.

6. Ζώης Χόρτης, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, ως γραμματέας,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3
του Ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 
69826/14524/18−08−2011 και υπ’ αριθμ. 89612/1615/17−10−2011 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου και συγκλήθηκε με το υπ’ αριθμ. 682/10/25−01−2012
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, μετα−
βήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή στις 
30−01−2012 και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 14−09−2011 αίτηση του Δήμου Λευκάδας 
για τον καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Πό−
ρος» Δημοτικής Ενότητας Καστού Δήμου Λευκάδας
Ν. Λευκάδας.

2. Το από Οκτώβριο 2011 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
μία (1) πινακίδα σε κλίμακα 1:500 του Πολιτικού − Χημικού 
Μηχανικού Σπυρίδωνα Αρέθα για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού − παραλίας, που ελέγχθηκε και θεωρή−
θηκε στις 14−10−2011 από τον Κυριάκο Προκοπίου Προ−
ϊστάμενο της ΤΥΔΛ, όπως το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001 
ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του Ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9, όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011.

4. Το υπ’ αριθμ. 1518/Φ.1723/051/01−11−2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς το ΓΕΕΘΑ και 
το γεγονός ότι το ΓΕΕΘΑ δεν εξέφρασε την άποψη του 
εντός ενός μηνός (άρθρ. 113, Ν. 3978/2011).

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μέτριες έως απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 
μεταξύ 3 και 8 μέτρων.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα−
φος ημιβραχώδες − γαιώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι η περιοχή επηρεάζεται από Ανατο−
λικούς − Νοτιοανατολικούς και Νότιους ανέμους εντά−
σεως 5 Beaufort και άνω, ενώ σε όλους τους άλλους 
είναι ασφαλής.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι βρα−
χώδης, με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μέτριο ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημι−
ουργία μέτριας έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη νομίμως υφιστάμενων τεχνικών 
έργων.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός δικτύ−
ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2, A3, ... έως Α14, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3003

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓIΑΛΟΥ

Α1 232672.33 4276967.79

Α2 232698.26 4276985.37

A3 232745.85 4277006.04

A4 232813.41 4277041.3

Α5 232839.01 4277051.44

Α6 232874.00 4277061.87

Α7 232953.37 4277054.41

Α8 233023.04 4277056.95

Α9 233102.67 4277068.19

Α10 233144.84 4277068.79

Α11 233177.16 4277063.29

Α12 233213.33 4277042.75

Α13 233248.85 4277013.61

Α14 233284.13 4276966.89

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3,... έως Π14, 

οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−

γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, που 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μέτρων.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Π1 232677.95 4276959.52
Π2 232703.10 4276976.57
Π3 232750.16 4276997.01
Π4 232817.58 4277032.19
Π5 232842.28 4277041.99
Π6 232875.00 4277051.73
Π7 232953.09 4277044.39
Π8 233023.93 4277046.97
Π9 233103.44 4277058.20
Π10 233144.07 4277058.78
Π11 233173.75 4277053.72
Π12 233207.65 4277034.48
Π13 233241.58 4277006.64
Π14 233276.15 4276960.87

3. Εντός αιγιαλού και παραλίας υπάρχει ασφαλτόστρωση 
και εντός θαλάσσιου χώρου υπάρχει υποθαλάσσιος αγωγός 
ύδρευσης Φ125 οι κατασκευές αυτές δεν εξαιρούνται.

  Λευκάδα, 30 Ιανουαρίου 2012

Η Επιτροπή
ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ
AΓΓΕΛΟΣ ΚΙΟΥΣΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ    



3004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3005



3006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3007



3008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003413105120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


